
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1063/2024
Tit./Fasc./Anno 3.10.1.0.0.0/2/2017

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Liquidazione  e  pagamento  incarico  all'Ing.  Maria  Miccichè  per
attività di tutoring del sistema di Gestione Qualità UNI EN ISO 9001: 2015
relativo all'attività di verifca delle progettazioni ai sensi dell'art.  42 del D.
Lgs.36/2023 CIG : Z693D5A6D5

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Ing. Francesco Lagna.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

1/3

Determina Dirigenziale N. 888 del 28/02/2024
Protocollo N. 16370/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Ing.
Francesco Lagna con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 23/02/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 
            A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge

7/8/1990 n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della
presente proposta di determinazione non sussistono motivi di conftto

di interesse, neppure potenziale

Premesso che:

 con Determina Dirigenziale n. 2446 del 29/06/2021 è stato rinnovato , ai
sensi  dell'art.   36 c.  2  lett.  a)  del  D.  Lgs.  n°  50/2016,  il  servizio  di
certifcazione di qualità UNI EN ISO 9001: 2015 per attività di verifca
di  progetti  ai  sensi  dell'art.  26,  c.  6,  lett.  c)  D.  Lgs.  n° 50/2016 alla
Società ABICert Organismo di certifcazione ed ispezione con sede in
Z.I. Cucullo – Uscita A 14 – 66026 Ortona (Ch);

 con Determina Dirigenziale  n.  5159 del  20/11/2023 è stato rinnovato
l'incarico, ai sensi dell'art.   50, comma 1, lett. b), del D. Lgs n. 36/2023,
all'Ing. Maria Miccichè per attività di tutoring del sistema di Gestione
Qualità  UNI  EN ISO 9001:  2015  relativo  all'attività  di  verifca  delle
progettazioni ai sensi dell'art.  42  del D. Lgs.36/2023;

 nel piano di acquisizione della certifcazione di qualità di cui sopra è
stata  prevista  una  prima  visita  di  sorveglianza,  che  completa
l'acquisizione della  certifcazione,  ed  una fase  di  mantenimento  della
certifcazione  di  conformità  del  sistema  di  gestione  della  qualità  in
conformità alla norma UNI EN ISO 9001: 2015;    

Considerato che:

 in data    21/11/20230 e  21/12/2023   si  è   svolta la  visita per l’audit
fnale  per il mantenimento della certifcazione del sistema di gestione
per la qualità in conformità alla norma UNI EN ISO 9001:2015 ;

  la  Società  ABICert,   con  nota  prot.  n.  10179  del  08/02/2024,   ha
trasmesso  la  comunicazione  relativa  all’esito  positivo  della  verifca
ispettiva  condotta  nelle   date sopra citate  per  il  mantenimento della
certifcazione del sistema di gestione per la qualità in conformità alla
norma UNI EN ISO 9001: 2015 ;

 l'ing. Maria Miccichè ha svolto l'attività di tutoring di cui al disciplinare
d'incarico approvato con Determina Dirigenziale n. 5159 del 20/11/2023
; 

 con nota prot.  6360  del  25/01/2024 è stata richiesta l’emissione della
fattura al fne di provvedere alla liquidazione  delle competenze per il
servizio di cui all’oggetto ;

 è stata introitata la fattura n.11 del 01/02/2024 dell'Ing. Maria Miccichè
per un importo complessivo di € 2.080,00 di cui € 2.000,00 imponibile +
€ 80,00 Cassa Previdenziale (4%);

 in data  25/01/2024 prot. n.  6412    è stato acquisito il certifcato di
regolarità contributiva;

 la  tracciabilità dei fussi  fnanziari,  acquisita al  ns prot.  n.  10470 del

3/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



08/02/2024;

Occorre: 

 liquidare  e  pagare  all'ing.  Maria  Miccichè  la  fattura  n.  11  del
01/02/2024 per un importo complessivo di € 2.080,00 di cui € 2.000,00
imponibile + € 80,00 Cassa Previdenziale (4%), per l'attività di tutoring
di cui al disciplinare approvato con Determina Dirigenziale n.  5159 del
20/11/2023;

MISSIONE PROGRAMM
A

TITOLO P.dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI ECONOM./PATRIM.

10 5 1

Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del TUEL 

PROPONE

1. Di  liquidare  e  pagare  all'ing.  Maria  Miccichè  la  fattura  n.  11  del
01/02/2024 per un importo complessivo di € 2.080,00 di cui € 2.000,00
imponibile + € 80,00 Cassa Previdenziale (4%), per l'attività di tutoring
di cui al disciplinare approvato con Determina Dirigenziale n.  5159 del
20/11/2023 ;

2. La  somma di  €  2.080,00 trova  copertura  nel  Cap.  161308/28  Dir.  9
denominato   “  Consulenze  per  certificazione  e  attività  di  verifica  progetti  “  (Prog.
3736/2023 –  OG 1483/23 – Imp 4066/23).

   Il Responsabile del Procedimento
        (Ing./Arch. Francesco Lagna)

  

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

4/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


